
SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

DETERMINAZIONE NR. 70 DEL 19/10/2022

OGGETTO: RIMBORSO MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE DI 
ANACAPRI PER LA GESTIONE DEL BONUS ENERGETICO ED IDRICO 
PER GLI ANNI 2016 - 2017-2018-2019

REGISTRO GENERALE NR.1377

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI

Determinazione nr. 70

Oggetto: RIMBORSO MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE DI ANACAPRI
PER LA GESTIONE DEL BONUS ENERGETICO ED IDRICO PER GLI ANNI
2016 - 2017-2018-2019

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

      Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

 con D.M. 28/12/2007 n. 836, sono stati determinati i criteri per la definizione delle
compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i
clienti economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute;

 con Delibera ARG/elt 117/08 e s. m. i. del 06/08/2008 dell’Autorità per l’energia
elettrica  e  il  gas  ,  sono  state  definite  le  modalità  applicative  del  regime  di
compensazione della spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti
domestici disagiati,definiti ai sensi del Decreto Interministeriale 28/12/2007;

 con Deliberazione n. 198/2018/A del 05/04/2018 con la quale veniva approvata la
Convenzione  tra  l’Autorità  di  Regolazione  per  Energia  Reti  e  Ambiente  e
l’Associazione Nazionale Comuni Italiani per le attività di sviluppo del sistema di
gestione delle agevolazioni sulle tariffe energetiche (Sgate) funzionali alla prima
operatività del Bonus Idrico;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 221 del 03/10/2022, come indicato dalle Linee
Guida - Maggiori Oneri, pubblicate sul sito ANCI, si è provveduto ad individuare
il  Responsabile dell’Ufficio  Servizi  Sociali,  il  dott.  Domenico  Savio  Fontana,
quale Rendicontatore SGATE comunale,  delegato alla gestione del processo di
riconoscimento  dei  Maggiori  Oneri  del Bonus Energetico  ed  Idrico e
all’approvazione dei rendiconti economici che genereranno l’accredito   dei
rimborsi in favore del Comune;

Considerato che: 

 è pervenuto al Prot. n. 12081 del 24/07/2019, al Prot. n. 6485 del 28/04/2021, al
Prot. n. 8396 del 27/05/2021, al Prot. n. 8044 del 10/05/2022 la comunicazione con
la  quale  SGATE  ha dichiarato la disponibilità del  Rendiconto  economico ID
736757578 per il periodo 01/01/2016-31/12/2016, del Rendiconto economico ID

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



1025837011 per il periodo 01/01/2017– 31/12/2017, del  Rendiconto economico
ID 1041243883 per il periodo 01/01/2018-31/12/2018 e del Rendiconto economico
ID 1058264209 per il periodo 01/01/2019-31/12/2019;

 per il completamento della procedura di riconoscimento dei Maggiori Oneri del
Bonus Energetico ed Idrico e di approvazione dei rendiconti economici disponibili
online in SGATE, relativi agli anni 2016, 2017, 2018, 2019, allegati al presente
atto, occorre procedere alla loro approvazione con atto formale del Comune;

D E T E R M I N A

1. di approvare gli  allegati Rendiconti ID 736757578,  1025837011, 1041243883,
1058264209, relativi agli anni 2016, 2017, 2018, 2019;

2. di incaricare il  Rendicontatore  comunale  di  trasmettere  online i  dati  finanziari
necessari per il completamento della procedura di rimborso dei Maggiori Oneri del
Bonus Energetico riconosciuti a questa amministrazione comunale e indicati negli
allegati Rendiconti  sopra  specificati,  unitamente  a:  Codice IBAN  comunale,
intestatario conto corrente comunale, estremi atto di approvazione dei Rendiconti,
apposito capitolo di entrata straordinaria acceso sul bilancio 2021;

3. di introitare gli importi relativi ai rimborsi Maggiori Oneri del Bonus
Energetico ed  Idrico  per gli  anni  2016, 2017, 2018, 2019  pari  ad € 74,88 al
capitolo 71701, codice di bilancio 3.0500.99, del bilancio dell’esercizio corrente.

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  3  -
DEMOGRAFICO  E  SERVIZIO  SOCIALE
ISTITUZIONALE (Dr. Marco Federico)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

1411

RIMBORSO MAGGIORI ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE DI ANACAPRI PER LA GESTIONE DEL
BONUS ENERGETICO ED IDRICO PER GLI ANNI 2016 - 2017-2018-2019

2022

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

Nr. adozione settore: 70 Nr. adozione generale: 1377
19/10/2022Data adozione:

19/10/2022

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Marco Federico

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/10/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


